Has autem suas leges C H R I S T V S in vnam
generalem legem intrinsecam charitatis; videlicet
in efficax desiderium placendi per omnia D E O,
redegit quod in sua Oratione Dominica, & in
illis verbis Luc. 12. conclusit: Veni ignem in
mundum mittere, & quid volo nisi ut accendatur.
Evidem hæc lex CHRISTI, nimirum ardor pla-
cendi in omnibus D E O, si erio & constanter tam
in pro-

in prosperis, quam in aduersis: postpositis omnibus respectibus amoris proprij, aut fauoribus hominum obseruetur; tantum poterit efficere, quantum nullæ alia leges etiam Sanctissimæ, vigilantissima superiorum cura, sollicita & exacta directio correctio opportuna, aliorum probatissima exempla; insuper nullæ pœnæ, vel præmia legislatorum, Magistratum, &c. in quopiam efficient. Nam hæc interna charitatis lex (prout Gaudier de Natura Perfect. Parte 3. Cap. 6. bene aduertit) pericula propulsare, excogitare præscribereq; media ad perfectionem efficacia, & ad eorum executionem vrgere, & applicare voluntatem, non tantum sponte, & liberè; sed etiam suauiter & iucundè poterit: ut potè præ cæteris fortius & suauius animos & corda hominum penetrans & efficiens.

Ideoque Sancta Ecclesia in illo Psalmo 118. quem per Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, horarum Canonitarum distribuit; hoc sanctum desiderium efficaciter adimplendi beneplacita. **D E 1;** in nobis quotidie excitare contendit. Hic Psalmus continet in se versus 170. & nullus ferè est, qui non faciat legis vel mandatorum, vel sermonum viarum **D E 1,** iustificationum, &c. testimonium vt per hoc ostendatur, nos nihil aliud in vita hac desiderare debere, nullumque alium finem Orationis esse, quam vt Domino **D E O** in omnibus placeamus. Idem desiderium **C H R I S T V S** lib. 4. Reuel. S. Birgitthæ Cap. 115. vocat **Cor animæ.**

Vita autem Christiana in actu exercito nihil aliud est, quam constans exercitatio bonorum operum, quâ D E O propter D E V M famulamur iuxta præscriptum C H R I S T I . Hæc definitio continetur in illis verbis Apost. ad Titum 2. Chri-
stus dedit semetipsum pro nobis; ut nos redimeret ab omni iniuitate, & mundaret populum sibi accepta-
bilem, sectatorem bonorum operum. Dicitur autem in definitione, constans exercitatio: ad differen-
tiam eorum, qui cum Pharaone, Saule, Herode,
&c. quandoq; compunguntur, sed postea ut
homines animales ad sua desideria peruersa que-
nolunt dedicere, aut deletere, redeunt; indeque
tanquam canes ad vomitum, aut pörci ad volu-
tabrum peccatorum mortaliū reuertuntur;
quorum vita non est verè Christiana vita; siquidem lethargo mortis spiritualis consopita, mor-
tem secundam damnationis æternæ (nisi D E O
excitante resipiscant) pro certo expéctat. Et li-
cet propter Baptismum, Fidem, Spem, dicantur
Christiani, non tamen sunt amici C H R I S T I ,
quem factis negant; alijs quandoq; scandala di-
uersa præbent, &c. Tales sunt ante C H R I S T U M
(uti habetur lib. 1. Reuel. S. Birgitthæ Cap. 37.)
iniustiores iudicantibus eum, ... tiores cruci-
fixoribus eius, impudentiores venditoribus eius,
& maior pena debetur istis, quam illis. Dicitur
bonorum operum: nam Christiano non est satis
declinare à malo, nisi etiam faciat bonum: per
opera autem hic intelligit etiam actiones inter-
nas, ut potè pias cogitat, & es, delideria, sacras
medita-

meditationes, actus internos virtutum, qui non tantum sunt meritorij vitæ æternæ; verum etiam actus exteriores suâ bonitate informant. Ideoq; Apost. 2. ad Titum in descriptione vitæ Christianæ præter abnegationem impietatis, & sacerdotium desideriorum, ponit virtutem temperantiae, iustitiae & pietatis, tandem opera exteriores bona bonitate virtutum interiorum imbuta. Dicitur quæ Deo propter Deum famulamur, ut excludantur illa opera, quæ vel propter luerum temporale, aut honestatem animi, quæ etiam Paganis & Heretici faciunt, exhibentur. Dicitur deniq; iuxta præscriptum CHRISTI, ad differentiam Gentilium, qui omni ex dictamine legis naturalis iuxta instituta à Deo illuminatorum, ritè unum Deum colentes, actus virtutum moralium exercebant, & ad discrimen gentis Hebraicæ, quæ laudabiliter propter Deum secundunt legem Moysis bonis operibus intendebat; demum ad differentias illorum Christianorum, qui licet propter Deum aliqua operentur, nihilominus illa iuxta suam voluntatem faciunt.

Porro CHRISTUS vitam nobis à se traditam, in tres partes, in quibus præcipue placere possumus Deus dixit. Prima est, abstinentia à naturalibus inclinationibus ad malum. Secunda, tolleratio difficultatum circa virtutes. Tertia, imitatio CHRISTI ipsius, in agendo & patiendo. Ita enim dicit Matth. 16. & Luc. 9. Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat Crucem suam quotidie, & sequatur me. Ex quibus

li yna

si vna desit in aliquo, vita etiam verè Christiana
 in ipso definit. *Nisi enim quis* (D. Gregorius Ho-
 milia 3 i.) à semetipso deficiat, ad eum qui supra
 ipsum est, non appropinquat : tunc ergo nos relinquemus &
 abnegamus, cum vitamus quod per vestimentum fumus, & ad hoc nitimus, ad quod per nouitatem
 vocamur. E. G. non potest quis actus humilitatis exercere, nisi prius ab affectu & prosecutio-
 ne honoris abstineat, & patienter sustineat contumelias, iniurias, contemptus : nec poterit
 fraternalis charitatis officium prosequi, nisi ab ob-
 lectatione ex alieno malo proueniente sese abstineat, sustineat illam animi ægritudinem, quæ ex
 alterius felicitate posset oboriri : non potest man-
 suetus esse, quam abstinentia ab vltionis volu-
 ptate, & sustinendo libi illatae iniuriæ molestiam.
 Castitas quoq; non aliter hostem suum compe-
 scit, nisi dum libidine abstinet, & generosè susti-
 net ortas à continentia difficultates. Quis vlus
 temperantiae, nisi vt abstineas ab immoderato,
 aut nimis exquisito cibo, potuq; & ieunia susti-
 neas paruo contentus? Amorem sincerum erga
 D E V M nemo poterit obtinere, nisi amorem sui
 inordinatum in se compescat, & difficultates, in
 honore D E I procurando, perforat ac superet.
 Idem de alijs actibus virtutum est censendum,
 qui nullò modō poterunt exhiberi, nisi per absti-
 nentiam vitiorum sibi oppositorum, & tolleran-
 tiā acerbitatū, patientiam aduerbitatum,
 etiam ipsius mortis, ne gratiam D E I amittā-
 pius, vel si nos fuerit necesse opponi pro honore

D E I.

D E I. Ad hæc tria puncta videlicet abstine, ages, sustine, aliqui omnia S. Euangelij moralia dogmata reuocant, & in ipsis conclusa esse volunt: Ita ut si quis ad exemplum C H R I S T I, feruenti desiderio placendi D E O, non quæ grata animos, vel carni, vel sibi ipsis; sed quæ sunt accepta D E O serio inquirat; nec in procurando honore D E I, & bono proximorum, respectu D E I, laboribus parcat; & in acerbissimis casibus voluntatem suam Diuinæ voluntati plenè resignet; perfectiōnem Christianam consequi censeatur. Verum hæc infra latius declarabuntur.

Vt autem nos C H R I S T V S ad sua præcepta adimplenda suauius alliceret, prius ipse illa fecit, quam docuit, post ad sequendum se, suos cultores inuitauit dicens: *Discite à me quia mitis sum, & humilis corde. Qui sequitur me non ambulat in tenebris. Exemplum dedi vobis,* &c. Et ne quis hæc verba ad solam lötionem pedum referri putaret. D. Petrus 1. Petri 2. illa ad alia ampliat. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquentis exemplum, ut sequamini vestigia eius qui peccatum non fecits nec est inuentus dolus in ore eius, qui cum malediceretur non maledicebat,* &c. *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae viuamus.* Proinde vita Christiana vocatur imitatio C H R I S T I, in abstinentia voluptatum, in tollerantia aduersorum, & exhibitione bonorum operum, propter honorem D E I: & ideo iste, qui recusat bona

bona agere, & mala pati, propter D E V M, cæsum, virtutem, non scit quid sit esse Christianum?

QVÆRES II.

An teneantur omnes in vita Christiana proficere?

REsp. Ex Euangelio per verba C H R I S T I ; n̄ si conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum Matth. 18. Evidem Apostoli iam fuerant ad C H R I S T U M conuersi, nihilominus, quia adhuc laborabant aliquibus vitijs, jubet eos C H R I S T U S redire ad innocentiam parvulorum, & prosequi Heroicos actus virtutum, prout in eodem Capite videtur licet. Ad quæ verba C H R I S T I aduerte, illa sub eadem obligatione ponit à C H R I S T O, sub quâ etiam illa protulit: I oan. 20. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. Nisi pénitentiam egeritis omnes simul peribitis. Dehac obligatione profectus, passim SS. Doctores. Non enim nos D E V S vocavit ad otium, aut delicias; sed ad laborem in honorem sui, & proximorum utilitatem respectu sui, ad mortificationem naturæ nostræ peruersæ, ad voluntariam tollerantiam aduersitatum: ideoque vita Christiana in Sancta Scriptura, vocatur via, peregrinatio, cursus, crux, militia, certamen, operatio, negotiatio spiritualis. Deinde sicut homo non ideo nascitur, ac necessarijs vitæ vtitur, vt morbidus, languidus, ac defectuosus maneat; sed vt sanus crescat, recta operetur, & in virum perfectum,

euadat,

euadat. Ita nos non propterea vitam Christia-
nam assumimus, ut perperam res nostræ voca-
tionis peragamus, vel in benè cæptis deficia-
mus; verum vt magis, magisq; in innocentia
paruulorum, in sanctitate & justitia coram D e o
proficiamus, vel vt S. Paulus dicit ad Ephes. 1.
Sancti & immaculati simus. Hujus etiam profe-
ctus in Baptismo commōnemur, nam præter
abrenuntiationem diabolo, & pompis & operi-
bus eius, vngimur oleo sancto, vt tanquam for-
tes Athletæ pugnemus contra mundum, car-
nem, & ipsum diabolum: præter adhesionem,
per Fidem, Speim, Charitatem D e o Trino, &
vni; linimur Chrismate, vt nos meminerimus
C H R I S T O tanquam Capiti nostro insertos,
nunquam ab eo debere per contrariam ipsi vi-
tam diuelli: præter impositionem vestis candi-
dæ, quâ acceptam in Baptismo innocentiam ju-
bemur immaculatam perfetere ante Tribunal
C H R I S T I; etiam nobilis datur, accensus Gere-
us, vt irreprehensibiles custodiamus Baptismum
nostrum, seruantes D e i mandata vsq; ad mor-
tem: vbi etiam nomine Ecclesiæ, pro quolibet
qui baptizatur orat Sacerdos, vt careat fætori-
bus cupiditatum, sitq; spe gatidens, Spiritu fer-
uens, D e i nomini semper seruiens; quæ o-
mnia pueris cum ad usum rationis veniunt de-
claranda sunt, ac omnibus adultis; præsertim
in Anniversario dedicationis Ecclesiæ rememo-
randa.

Demum, quia in Evangeliō seruus inutilis

O 2.

Iligatus

ligatis matibus ac pedibus pr̄ ijcitur in tenebras extēriores, ac velut arbor sterilis excinditur, & in ignem mittitur; nec otiosis dicetur in die Iudicii, venite benedicti, sed ijs, qui bona egerunt in hac vitâ.

QVÆRES III.

Quæsis Regula uniuersalis vita Christianæ?

REsp. Esse voluntatem D E I: C H R I S T Y S enim ita legem suam & vitam ordinavit, ut per eam, nostram voluntatem distortam, & Deo contrariam; voluntati D E I rectissimæ subjiceret, nosq; per peccatum originale à D E O alienatos, ad eundem reduceret. Qua de re D E V S Pater, S. Catharinæ Senensi, in hæc verba; Re-spice in faciem C H R I S T I mei, in quo mihi bene complacui; ipse namq; exinanitus seruili formâ acceptâ, factusq; in similitudinem carnis peccati est, ut vos cæcâ caligine obrutos, & à via veritatis auersos, suæ lucis splendore illuminans, ad rectum iter & verbo conuerteret & exemplo. Obediens fuit vsq; ad mortem, sic suâ perseveranti obedientia vos edocens, salutem vestram ex faciendæ solius voluntatis meæ stabili instituto pendete: nam si quis diligenti studio & consideratione plus, cum vitam, tum doctrinam meditari velit; perspiciet procul dubio mortalium integritatem, perfectionemq; nullâ re aliâ constare, quam in iugi, perpetua ac fidelî meæ voluntatis obseruatione, quod idem Dux vester tosies attestando repetit.

Ait

Ait ei
mine i
cerit r
non fi
am cu
verjal
& sacer
cunq;
secutu
rem e
Item
am, se
cibū e
Item
mandat
Saluat
re vol
necessi
conter
& ex
in te,
tius e
repon

Q
lo ad
bona,
per le
actual
dende
bona,
num,

Ait enim. Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine intrabit in regnum cœlorum; sed omnis qui fecerit voluntatem Patris mei. Et attende, quod non frustra repetit bis, Domine, Domine, quoniam cum omnis transitoria conditio ad duo universalia generalia reducatur, Religiosum scilicet & sacerdotale: significare volt, neminem cuiuscunq; conditionis sit, æternæ vitæ gloriam consecuturum, licet omnem mihi extrinsecus honorem exhibeat; nisi meam fecerit voluntatem. Item alio loco. Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me Pater. Et iterum: Meus cibus est ut faciam eius voluntatem qui misit me. Item: Non mea voluntas, sed tua fiat. Et sicut mandatum dedit mihi Pater sic facio. Si vis ergo Salvatoris tui exemplum imitando, meam facere voluntatem, quâ constat esse bonum tuum, necesse est, ut tuam omnibus in rebus prorsus contemnas facere voluntatem, illan q; abi eges & extinguis, quoniam quanto magis morieris in te, tanto magis viues in me, & quò purgatiūs ejicies quod tuum est, eo abundantius ipse reponam quod meum est.

Quapropter quisq; attendat docente S. Paullo ad Rom. i², in singulis, quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta, & suam ei per legem & exemplum CHRISTI accommoder, actualiter eam conformitatem expressè intendendo, in singulis vitæ actionibus, tam circa bona, quam mala, in particulari volendo bonum, & nolendo malum, siue hoc, siue illud,

quia Deus vult, & non vult, applicando Diuinæ voluntatis Regulam voluntati suæ, & sumam illi aptando, plusq; se oblectando voluntate Dei, quam illa sua operatione,

Porrò voluntas Dei non tantum nobis innotescit per legem CHRISTI, & ejus consilia, verum etiam per inspirationes Spiritus S. per directionem superiorum, per ipsos eventus, quos Deus contingere permittit in rerum humanarum gubernatione. Quod si in aliquo casu dubium occurrat, quæ sit voluntas Dei, tunc id eligatur, quod magis vergit in laudem Dei, aut proximi utilitatem, non in proprij appetitus complacentiam; vel ex quo in hora mortis maiorem consolationem sit habiturus; quod si adhuc dubium persistat, tunc in id propendat animus, per quod se statuat in infimo loco, donec Dominus suo lumine ad altiora ascendere jubeat.

QVÆRES IV.

Quæ Finis perfectus vite Christianæ, & in quo consistat?

REIP. Præter illum remotum, qui est vita æterna; immediatus finis vitæ Christianæ est perfectio Christianæ: sicut enim motus pro suo fine habet quietem quam perficitur; exercitatio artis, consumationem sui; accensio lignorum, incendium perfectum eorum; ita perfectus vita Christianæ, perfectionem sibi debitam, vel ut S. Thomas 2. 2. 4. 184. artic. 4. Sicut augmentum

corpo-

corporale pro termino sibi præfigit statum perfectum naturæ; ita augmentum spirituale, statum internum perfectionis (nam alij sunt status exteriores perfectionis, de quibus idem, ibidem) hec autem perfectio non in alio aliquo consistit D. Thomas ci-tatus artic. I. quam in Charitate Theologicâ.

Charitas enim hominem cum D E o vltimo fine & bono suo, magis quam fides, spes, & religio coniungit, acproinde hominem ex se im-perfectum perficit. Sicut enim arbor à radice præcisa, manus sine Capite, infans absq; Matre, & alia suò principio & fine destituta; manent imperfecta & misera: ita homo sine D E o, im-perfettiissimus & miserrimus existit, ipsius actio-nes, possessiones, bona animi, & corporis, &c. quæ ad placitum D E i non diriguntur sunt va-na, imò ipsi perniciosa: D E o autem per cha-ritatem vntus felix & beatus.

Et quamvis in hac vita rebus istius mundi, quatenus aliquod vestigium Diuinæ bonitatis præseferunt, videat sibi esse contentus; nihilominus in altera ab eorum vnu totaliter leque-stratus, & carens diuinâ charitate; miserior erit (vti CHRISTVS D. Birgitthæ in suis reuelationi-bus) illô cat[u] qui recens natus, matri suæ ademptus, cæcus in foueam projicitur, ubi qua-rit vbera, aut aliquod solatium matris, nec vu-lum inuenit: quæ similitudo benè percipienda. Da mihi (inquit Gaudier primâ parte de Per-fect. Cap. 12.) destitutum hominem omnibus vi-tæ huius bonis, da oppressum omnibus malis, da

ab omnibus desertum ; si tamen Dei sit amicus,
is certe beatissimus re ipsa est. Da contra, Prin-
cipem, da Regem, da Imperatorem vitæ huius
bonis quibusuis ad satietatem usq; pro arbitrio
abundantem ; fac tamen eum destitui gratia
Dei, & illum coram Dei Tribunali statue,
nonne merito infelicissimum putabis ? Quid e-
nun prodest homini si totum mundum lucretur, ani-
ma autem sua detrimentum patiatur ? aut quam
dabit homo commutationem pro anima sua ? & Deo
suo, eiusq; æternâ amicitia ? Licet autem in ag-
gregatione omnium virtutum, perfectio hominis
possit inueniri, illa tamen sine charitate erit
(vt tenet D. Thom. 22. q. 184. artic. 1.) secun-
dum quid, vt potè ad ultimum finem suum non
directa, D. Paulus etiam ipsum Martyrium sine
charitate, siue sine verâ amicitia erga Devum
nihil prodesse ; audacter asseverat.

Q V A E R E S V.

*An bac perfectione sit precepta, seu de necessitate
salutis ?*

REIP. Perfectionem adhærendi Deo per cha-
ritatem omnibus Christianis esse manda-
tam, ex varijs scripturæ veteris, atq; nouæ testi-
monijs discere possumus. Nam primis omni-
um fidelium Parenti Abrahæ à Deo dictum
est Genes. 2. Ambula coram me. & esto perfectus
deinde in Deut. 18. toti populo Israëlitico impe-
ratur, Perfectus eris, & absq; ambula cum Domino
Deo tuo, & alibi. Non erit inconsu[m]matus in

Filijs.

Filijs Israël. Tum CHRISTUS in suo Euangelio, eius præcursor S. Ioannes; missus est teste S. Lucā Cap. 1. In spiritu Eliae parare Domino plebem perfectam. Apostolus verò in altero ad Cor. Cap. 13. De cetero (inquit) fratres gaudete, & perfecti essete. Et in Euangelio ad hoc laboravit, ut exhiberet omnem hominem perfectum in CHRISTO IESU. Ut autem intelligatur quæ charitatis perfectio cadat sub præcepto, notandum est ex D. Thoma citato articulo 2. Tres status posse charitatis distingui, ut primus sit eminens, in quo homo per tantam aestimationem, talem complacentiam, & tam benevolum affectum DEO adhæreat, ut liget actu frequentiore res suas non referat in obsequium DEI; nihilominus à se, suoque affectu excludit omne id, quod contrariatur amicitia DEI; vti est peccatum mortale, & quæ proximè disponunt ad illud, malitq; omnia bona relinqueret, omnia mala preferre, quam per notabilem transgressionem mandati alicuius Divini, DEVUM offendere, amicitiam eius perdere: Et de tali charitate dicit S. Ioannes Epist. 1. *Qui seruat mandata eius in hoc charitas DEI est perfecta.*

Secundus est eminentior in quo aliquis ab affectu suo, non solum excludit, quæ ipsum ad peccatum mortale prouehunt; verum etiam plura vel pauciora relinquit, quæ ipsi remoram facere possent in seruitio DEI: imò illa affluit, quæ seipsum magis in charitate stabiliant, & ad

& ad frequentiores & feruentiores actus vnionis cum Deo adiuuent.

Tertius est eminentissimus in quo affectus secundum suum totum posse, absq; omni macula & formidine peccati, continuo fertur in DEV^M. Et hic est status Beatorum in cælo proprius; primus & secundus est viatorum in hac vita, in qua peregrinamur à Deo Creatore, ad DEV^M glorificatorem.

Vnde in viatoribus charitas ad hunc secundum statum consequendum tres præcipuos suos processus exercet (D. Thomas 22. q. 24. art. 5.) Primus est qui vocatur purgatiuus, in quo per charitatem excluduntur peccata mortalia, virtus purgantur, motus illiciti compescuntur, & alia remouentur, quæ ad peccatum disponunt; in hac via etiam virtutes exercentur, sed cum difficultate; actus quoq; vnionis cum Deo fiunt; sed nondum bene per virtutes stabiliti. Secundus progressus est illuminatiuus, in quo homo magna ex parte purgatus vitijs, virtutibus illuminatus, easdem cum facilitate perficit, & actus vnionis cum Deo puriores & stabiliores elicit. Tertius est vnitiuus, in quo quis planè vacuus vitijs, amore proprio destitutus firmatus virtutibus, purissimâ & immutabili charitate Deo adhærens, heroicarum virtutum actus, non tantum cum facilitate, sed etiam cum gaudio, & invictâ stabilitate producit, quamvis non sine aliquibus maculis & imperfectionibus, & formidine

dine peccati mortalis. Charitas enim huius vitæ licet perfectissima, attamen respectu illius est imperfœta, vbi nulla est impeccabilitas, omnis puritas, firmissima immutabilitas, continua & semper feruens, summâ cum iucunditate animi Deo adhæsio obtinetur.

Primus ergo status charitatis omnibus præcipitur quærendus ac retinendus ad finem vitæ, estq; (vt dicit S. Thomas cit.) de necessitate salutis: tenetur enim quilibet homo ex multis rationibus & titulis Deum plusquam se, quam omnia bona mundi (nam qui peccat mortaliter, se ipsum & creaturam propter quam peccat, Deo quodam modo anteponit) incomparabiliter estimare, Deo suam voluntatem totaliter deuouere, ac declinare à malo, & facere bonum ut per hoc Deus amicitiam summè estimandam in se foueat, angeat, & conseruet. Et quia Deus est ultimus ipsius finis, proinde non sibi sed Deo tenetur vivere, illa cogitare, loqui, agere, perferrere, quæ Deo sunt placita.

Secundus status, nempe possessio illius charitatis, quæ excludat omnem prorsus amorem proprium, omnes virtutes sibi aggreget, ac firmissimo nexu animam Deo copulet, est de consilio, de quo Saluator ait: *Si vis perfectus esse vade, & vende omnia, &c.*

Religiōsi tamen ad hunc statum sub graui peccato tendere, per illas tres vias, purgatiuam, illuminatiuam, & uniuersam obligantur, nam ut docet S. Thomas 22. q. 184. art. 5. ad hoc

voto

voto obstringunt, & à rebus sacerdotalibus se non tantum affectu; verùm etiam ipso eis ecclia al- strahunt, quibus licetē uti poterant; quo D E O liberiū vacarent. Ad eundem & Sacerdotes aspirare debent, nam teste D. Thomā cit. art. 8. prae- eminentia Ordinis Sacerdotalis, quantum ad di- gnitatem, excedit statum pure regularem; quia Sacerdos per Sacru Ordinē deputatur ad dignissi- ma mysteria, quibus ipsi Christo servit in Sacra- mento altaris, ad quod requiritur major sancti- tas interior, quam ad statum Religionis. Et ideo magis peccat Clericus in Sacris Ordinibus constitutus, si quid contrarium sanctitati agat, quam Religiosus non habens Sacros Ordines, saltē quoad circumstantias aggrauantes.

Eundem statum perfectionis C H R I S T V S persuadet omnibus: Estote perfecti sicut & Pater vester cœlestis perfectus est. Si vñ perfectus es, vade, & vende omnia, &c. Item viri prudentes & timentes D E V M, imò & Ecclesia hortatur, etiam sacerdotes in statu coniugali, ut perfecti sint, cum eadem tam sacerdotalibus, quam regu- laribus cœlestis beatitudo præfigatur essentialis; & legimus in S. Scriptura, & Historijs Ecclesia- sticis multos extra statum perfectionis in ami- cos D E I perfectos euallis. Insuper Cassianus Coll. 10. Cap. ultimo clare docet vnum- quemq; etiam imperitum ac rusticum hanc per- fectionem acquirere posse. Nam licet Religio- si habeant compendiosiora & efficaciora media-

ad il-

ad illam consequendam; nihilominus etiam sacerdtales ad eandem non destituuntur sufficientibus auxilijs, de quibus infra §. 5. Deinde abrenuntiatio facultatum propriarum. (D. Thomas cit. art. 7.) ut est actu, non est essentialiter perfectio, sed ut est in præparatione animi, ut vide-re est in tot Sanctis Episcopis: ideoq; nihil prohibet, aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis, & aliquos esse in statu perfectiōnis, qui non sunt perfecti: quia aliqui se obligant, qui non seruant, & aliqui implent, qui non se obligant, ut patet Matth. 3. i. de duobus filijs, & de Religioso malo, & de sacerdari bono, ut ibidem D. Thomas subiungit. Idem docet Cassianus Coll. 4. Cap. 19. Propterea quisque omnes suæ vitæ actus, tam animi, quam corporis eò dirigat, ut sit perfectus Dei amicus; id est putus ab omni labore & in bonis agendis, & duris perferendis, in gratia Dei stabilis & perseverans usq; ad mortem.

QVÆRES VI.

Vnde inchoandus profectus vita Christianæ?

Rsp. Ab abnegatione, seu mortificatione propriæ voluntatis, amoris proprijs ac lux naturæ corruptæ; hoc est enim præscriptum ipsius CHRISTI Matth. 16. Luc. 14. Ioan. 12.

Quæ autem sit voluntas propria ostendit D^r Bernardus sermone 3. de Resurr. Voluntatem propriam dico, quæ pon est communis cum Deo, & hominibus, sed nostra tantum, quando quod

quod volumus non ad honorem D E I, non
ad utilitatem fratrum, sed propter nosmetipos
facimus, non intendentes placere D E O, & pro-
desse fratribus, sed satisfacere proprijs moribus
animorum. Talem voluntatem inordinatō a-
more infectam magno odio habere D E V M do-
cent SS. Patres, & disertē Diuus Bernardus 1.
Cap. vbi postquam dixit voluntatem nostram
propriam, exercere inimicitias contra D E V M
& magnō furore Dōminum Maiestatis impu-
gnare, subiungit: Quid enim odit aut pudic
D E V S præter propriam voluntatem? Sicut e-
nim voluntas Diuina est regula omnis sancti-
moniæ, vt potè in se & ex se rectissima; ita vo-
luntas nostra, est vt potè per peccatum origina-
le deprauata omnis malitiæ exhibitio; sed lati-
nus hâc de re in sequentibus.

Supposito ergo quod quis ex instinctu &
promotione Spiritus S. per fidem, spem, & cha-
ritatem, post acceptum usum rationis D E O ad-
hæserit, vel post lapsum timore D E I perculsus
per contritionem vel pænitentiæ Sacramentum,
iterum se ad D E V M totaliter conuerterit, vt in
seruitio D E I proficiat; necesse est omnino, vt
ab hac abnegatione & mortificatione suæ pro-
priæ voluntatis incipiatur. Sicut enim in poli-
tia humana seruus dum adhæret Domino, de-
bet relinquere voluntatem suam, sua commoda,
suas inclinationes, vt Domino congruum præ-
stet obsequium; ita qui D E O adhæret, suam
volun-

voluntatem & illa omnia, quæ sunt contraria
D E O, opus est, prorsus deserat,

QVÆRES VII.

*Quid ad hanc abnegationem ac ulteriorem pro-
gressum in vita Christiana iuuabit?*

RE^{sp}. Sieut conuersio ad D E V M præsuppo-
sitâ gratiâ D E I pendet à cognitione D E I
& sui ipsius, mediante timore D E I; ita serui-
tium D E I per easdem cognitiones promoue-
tur, de quibus satis doctè & piè Gaudier Parte
3. Cap. 5. Posito fundamento cognitionis D E I
& nostri; ex vna parté, vilipensio, contem-
ptus, odiumq; nostri ab omni bono nostro, atq;
adeò nobis ipsis totos nos separat: ex altera æ-
stimatio D E I & amor, ad omne bonum D E O
procurandum, etiam cum malo nostro, quo-
cunq; nos adducit, & ita D E O perfectè vnit,
eiique soli nos viuere facit, in quo omnis perfe-
ctio constituta est. Quare tum in omni vita,
tum in omni prorsus actione (& afflictione)
haec sui cognitio & D E I, tanquam unicum ve-
rum & solidum omnis bonæ actionis & perfe-
ctionis fundamentum, diligenter constituен-
dum est: deinde duo actus tanquam instru-
menta perfectionis applicandi; nempe, abne-
gatio circa bonum & malum, & reflexio ad D E I
bonum, ex eiusdem æstimatione & amore præ-
cipue; hi enim duo actus extremi sunt, & o-
mnem perfectionis materiam, eius deinde am-
plitudinem suo amplexu eminenter continent,

ita

ita ut re ipsa etiam pariant & efficiant, si con-
stanter exerceantur in triplici perfectionis viâ
suæ processu charitatis. Præter cognitionem
D E I etiam cognitionem sui C H R I S T V S A-
postolis, & per eos sèpius nobis in Euangeliô
ineculcat illis verbis. Si ergo cùm vos sitis mali,
S c. Nescitis quem spiritum habetis. Non vos ele-
gistis me sed ego elegi vos. Sine me nihil potestis
facere, S c. Ex his quoq; promouetur timor
D E I referentialis, qui non tantum in princi-
pio conuersationis ad D E V M adhibetur, verum
etiam quasi quidam neruus totius vitæ Christi-
anæ ad finem usque (prout C H R I S T V S Do-
minus monuit S. Birgittam in reuelationibus
lib. 4. Cap. 125.) est continendus.

Debet itaq; bonus Christianus quotidie,
saltè dum Symbolum Apostolicum, & Do-
minicam Orationem recitat, vna ex parte in me-
moriā sibi reuocare suam vilitatem, fragili-
tatem, & grauitatem peccatorum: qualiter ex
nihilo à D o suo Auctore creatus, ad nihilum
ex se tendit; in peccato originali conceptus, fi-
lius damnationis, nisi per filium D E I redem-
ptus fuisset, & per Spiritum S. sanctificetur bre-
ui moriturus, leuèrè indicandus: modo D e i
mendicus; propter sua peccata, & ingratitudi-
nem indignus, qui D E V M suum Patrem vocet;
cuius nomen non sanctificabat, cuius imperio
se verè non subijciebat, voluntatem eius non
implebat, totus à D E I in necessarijs anima-
& corpori dependet, sine ipso miserrimus: qua-
liter